

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 022/2025 – DESO

PROCESSO ADMINISTRATIVO E-DOC Nº 13801/2025

Objeto: Obra De Engenharia Para Complementação E Conclusão Da Construção Da Barragem De Captação No Riacho Guararema

**DOCUMENTOS DA PROPOSTA DE PREÇOS - ENVELOPE
"A"**

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 022/2025 – DESO

PROCESSO ADMINISTRATIVO E-DOC Nº 13801/2025

Objeto: Obra De Engenharia Para Complementação E Conclusão Da Construção Da Barragem De Captação No Riacho Guararema

CARTA PROPOSTA



COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO

LICITAÇÃO Nº 022/2025 - DESO

DADOS DO PROPONENTE

RAZÃO SOCIAL: **METAL INFRAESTRUTURA LTDA**

CNPJ: **18.729.404/0001-86**

ENDEREÇO: **RUA J, S/N, CIDADE UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ-AL, CEP: 57.073-481**

FONE: **82 3352-4174 / 99962-0211**

EMAIL: **comercial1@grupometal.agr.br**

SITE: **www.grupometal.agr.br**

DADOS BANCÁRIOS:

003.

À

DESO – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE.

Rua Campo do Brito nº 331, CEP: 49.020-380.

Prezados Senhores,

Tendo examinado os documentos da presente licitação, nós, abaixo-assinados, oferecemos proposta para o Edital Nº 022/2025, que tem por objeto **OBRA DE ENGENHARIA PARA COMPLEMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM DE CAPTAÇÃO NO RIACHO GUARAREMA** o valor da Proposta Financeira, em valor global, é de **R\$ 1.847.047,49 (Um milhão oitocentos e quarenta e sete mil quarenta e sete reais e quarenta e nove centavos)** de acordo com a planilha de preços em anexo, que é parte integrante desta proposta.

Comprometendo-nos, se nossa proposta for aceita, a executar os serviços no prazo fixado no Edital e Anexos, observando rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções da DESO, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as especificações.

Caso nossa proposta seja aceita, para garantia da execução do contrato, conforme item 8.3.1 do EDITAL, apresentaremos na GFIN – Gerência Financeira desta Companhia, no prazo de 20 (vinte) dias da emissão da Ordem de Serviços, a importância correspondente a 3% do valor Contratual, na modalidade Seguro Garantia.

Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de **120 (cento e vinte) dias** desde a data fixada para abertura das propostas, ou seja, 15/12/2025, representando um compromisso que pode ser aceito a qualquer tempo antes da expiração do prazo.

Declaramos que temos pleno conhecimento de que o prazo de execução do objeto desta licitação é de **120 (cento e vinte) dias** consecutivos, contados a partir da ordem de serviço e que o prazo contratual será de **150 (cento e cinquenta) dias**.

Foram utilizados em nosso orçamento a Taxa de BDI de: Serviços: 24,84%; e Materiais: 12,00%; e Encargos Sociais: (Mensalistas)- 69,82% e (Horistas)- 111,36%. O Regime Tributário a que estamos sujeitos é o de (Lucro Presumido).

Até que seja preparado e assinado um contrato formal, esta proposta será considerada um contrato de obrigação entre as partes.

Declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em causa e que nossa proposta

METAL INFRAESTRUTURA LTDA (CNPJ 18.729.404/0001-86)

Rua J, S/N Cidade Universitária, Maceió/AL. CEP. 57073-481 Fone: (82) 4101-1979/3352-4174



compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal e nas leis trabalhistas, normas infralegais, convenções coletivas de trabalho e que não serão transferidos à DESO a responsabilidade por seu pagamento.

Declaramos, ainda, nossa plena concordância com as condições constantes no presente Edital e seus Anexos e que em nossa proposta estão incluídas todas as despesas, inclusive aquelas relativas a taxas, tributos, encargos sociais, ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais, que possam influir direta ou indiretamente no custo de execução dos serviços, e, ainda, as despesas relativas à mobilização e desmobilização de pessoal, máquinas e equipamentos, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação à DESO.

Declaramos, que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em pauta, e ainda, que concordamos plenamente com as condições constantes no presente Edital e seus anexos, e que nos preços propostos estão inclusos todos os tributos e despesas, de qualquer natureza, incidente sobre o fornecimento.

Atenciosamente,

Maceió, 15 de dezembro de 2025.



Eng. João Fernando Sampaio
Diretor Comercial
CREA (RN) 020247563-8
comercial@grupometal.agr.br
METAL INFRAESTRUTURA LTDA

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 022/2025 – DESO

PROCESSO ADMINISTRATIVO E-DOC Nº 13801/2025

Objeto: Obra De Engenharia Para Complementação E Conclusão Da Construção Da Barragem De Captação No Riacho Guararema

PLANILHA ORÇAMENTARIA



METAL INFRAESTRUTURA LTDA								
CNPJ: 18.729.404/0001-86								
FONE: 82 3352-4174 / 99962-0211								
www.grupometalagr.br / comercial@grupometalagr.br								
PLANO DE CUSTO								
(LICITAÇÃO DESO Nº 022/2025)								
OBRA: OBRA DE ENGENHARIA PARA COMPLEMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA BARRAGEM DE CAPTAÇÃO NO RIACHO GUARAREMA.								
LOCAL: SERGIPE							BDI SERVIÇOS:	24,84%
DATA: MAIO/2025							BDI MATERIAIS:	12,00%
Item	Base	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. S/ BDI	Valor Unit. C/ BDI	Valor Total
001			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA					
001.001			RECURSOS HUMANOS					
001.001.001	S	SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	176,000	128,070	159,880	28.138,880
001.001.002	S	SINAPI	Mestre de obras com encargos complementares	h	176,000	65,540	81,820	14.400,320
001.002			RECURSOS MATERIAIS					
001.002.001	S	GORC2	Veículo Novo, tipo pick-up 4x4, cabine dupla, motor diesel, inclusive combustível, sem motorista (rodagem média mensal 5.000Km), manutenção, seguro e despesas com licenciamento	h	176,000	21,810	27,230	4.792,480
002			EXECUÇÃO DE SERVIÇOS					
002.001			DRENAGEM PLUVIAL ETA					
002.001.001	S	SINAPI	Locação de rede de água ou esgoto. af_03/2024	m	250,000	6,820	8,510	2.127,500
002.001.002	S	ORSE	Sinalização Diurna com Tela tapume em pvc - 10 usos	m	120,000	3,780	4,720	566,400
002.001.003	S	ORSE	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	474,950	11,030	13,770	6.540,060
002.001.004	S	ORSE	Escavação de vala a frio, em material de 3ª categoria, com perfuratriz manual e compressor	m3	150,250	254,300	317,470	47.699,870
002.001.005	S	ORSE	Regularização Manual	m2	300,000	4,460	5,570	1.671,000
002.001.006	S	ORSE	Escoramento de valas tipo Contínuo Especial	m2	1.100,000	76,130	95,040	104.544,000
002.001.007	S	ORSE	Colchão de areia	m3	45,000	104,450	130,400	5.868,000
002.001.008	S	ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,60 m	m	250,000	198,510	247,820	61.955,000
002.001.009	S	ORSE	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	425,250	19,330	24,130	10.261,280
002.001.010	S	ORSE	Caixa de passagem / poço de visita em concreto armado fck=21 mpa, inclusive tampa, dimensões internas 1,00 x 1,00 x 1,50 m	un	10,000	3.743,420	4.673,290	46.732,900
002.001.011	S	ORSE	Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) 4x0,40 x 0,60 m	un	1,000	1.597,460	1.994,270	1.994,270
002.002			ENTROCAMENTO REDE DE ABASTECIMENTO DN 400					
002.002.001			SERVIÇOS PRELIMINARES					
002.002.001.001	S	SINAPI	Locação de rede de água ou esgoto. af_03/2024	m	100,000	6,820	8,510	851,000
002.002.001.002	S	ORSE	Sinalização Diurna com Tela tapume em pvc - 10 usos	m	100,000	3,780	4,720	472,000
002.002.001.003	S	ORSE	Sinalização de Valas com Placas Indicativas	m	100,000	2,610	3,260	326,000
002.002.002			REMOÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO					
002.002.002.001	S	ORSE	Demolição de pavimentação (capa) asfáltica	m2	15,250	4,030	5,030	76,710
002.002.002.002	S	ORSE	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	218,750	8,900	11,110	2.430,310
002.002.002.003	S	ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	178,750	1,180	1,470	262,760
002.002.002.004	S	ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	22,870	24,000	29,960	685,190
002.002.003			ABERTURA DE VALAS					
002.002.003.001	S	SINAPI	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), retroscav. (0,26 m³), larg. menor que 0,8 m, em solo de 1ª categoria, em locais com alto nível de interferência. af_09/2024	m3	300,000	11,860	14,810	4.443,000
002.002.003.002	S	ORSE	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	218,750	8,900	11,110	2.430,310
002.002.003.003	S	ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	10.500,000	1,180	1,470	15.435,000
002.002.004			ASSENTAMENTO DE TUBOS					
002.002.004.001	S	ORSE	Assentamento de tubos em ferro fundido, junta mecânica, diam.= 400 mm	m	100,000	24,770	30,920	3.092,000
002.002.005			FECHAMENTO DE VALA					
002.002.005.001	S	ORSE	Regularização Manual	m2	300,000	4,460	5,570	1.671,000
002.002.005.002	S	ORSE	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	m3	248,500	141,090	176,140	43.770,790
002.002.005.003	S	ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	13.046,250	1,180	1,470	19.177,990
002.002.006			REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO					
002.002.006.001	S	ORSE	Reposição de pavimentação asfáltica, incluindo pintura de ligação, fornecimento e aplicação de CAUQ	m2	300,000	54,860	68,490	20.547,000
002.002.006.002	S	ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	2.851,200	1,180	1,470	4.191,260
002.002.006.003	S	ORSE	Base com brita graduada reciclada - Falsa "C" - (exclusive transporte da brita)	m3	26,250	193,060	241,020	6.326,780
002.002.007			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
002.002.007.001	S	ORSE	Cadastro de Redes de Água / Adutoras	m	100,000	1,140	1,420	142,000
002.002.007.002	S	ORSE	Limpeza geral	m2	490,000	1,980	2,470	1.210,300
002.002.008			ÓRGÃO E ACESSÓRIO					
002.002.008.001	S	ORSE	Caixa para registro, tipo IV, para diâmetros de 400 a 500mm	un	2,000	3.098,700	3.868,420	7.736,840
002.002.009			EEAB 02					
002.002.009.001	S		Perfil Aço Laminado, I - W310 x 38,7 kg/m ASTM A 572 Grau 50	KG	700,000	20,340	25,390	17.773,000
002.002.009.002	S	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 1,40 x 1,40 x 1,60m	un	4,000	3.195,160	3.988,840	15.955,360
002.002.009.003	S	ORSE	Montagem de Equipamentos e Materiais Diversos em Ferro Fundido ou Aço	kg	2.000,000	10,700	13,360	26.720,000
003			AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS					
003.001			COMPORTA					
003.001.001			EEAB 01					
003.001.001.001	I		Fornecimento de Comporta com sentido duplo de fluxo, tipo CQUAW, em ferro fundido, 1000 x 1000mm	pc	4,000	113.303,570	126.900,000	507.600,000
003.001.002			MEDIDOR DE VAZÃO					
003.001.002.001	I		Fornecimento de medidor de vazão eletromagnético, diam. 350mm	PC	1,000	49.700,000	55.664,000	55.664,000
003.001.003			REGISTROS - EEAB 01/EEAB 02					
003.001.003.001	I		Registro gaveta bruto, c/ volante, d = 150	PC	2,000	2.589,000	2.899,680	5.799,360
003.001.003.002	I		Registro chato flanges dn 300mm	PC	6,000	10.145,000	11.362,400	68.174,400
003.001.003.003	I		Registro gaveta bruto, c/ volante, d=200mm (3/4)	PC	3,000	63,550	71,180	213,540
003.001.004			VALVULAS - EEAB 01/EEAB 02					
003.001.004.001	I		Fornecimento de válvula de retenção e controladora de bomba, com flanges, em ferro fundido, diam. 300mm	PC	6,000	53.700,890	60.145,000	360.870,000
003.001.004.002	I		Fornecimento de válvula de retenção diam. 400mm	PC	1,000	25.855,000	28.957,600	28.957,600
003.002			TUBOS E CONEXÕES - EEAB 01/EEAB 02					
003.002.001	I		Arruela metálica p/ parafuso de 16mm	un	128	1,490	1,670	213,760
003.002.002	I		Arruela metálica p/ parafuso de 20mm	un	1.984	1,890	2,120	4.206,080
003.002.003	I		Arruela metálica p/ parafuso de 24mm	un	1.160,000	2,650	2,970	3.445,200
003.002.004	I		Haste prolongamento c/ Zrosca 2", L=1,30	un	4,000	1.098,000	1.229,760	4.919,040

METAL INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ: 18.729.404/0001-86 FONE: 82 3352-4174 / 99962-0211 www.grupometal.agr.br / comercial1@grupometal.agr.br									
PLANILHA DE CUSTO (LICITAÇÃO DESE Nº 022/2025)									
OBRA: OBRA DE ENGENHARIA PARA COMPLEMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM DE CAPTAÇÃO NO RIACHO GUARAREMA.									
LOCAL: SERGIPE							BDI SERVIÇOS:		24,84%
DATA: MAIO/2025							BDI MATERIAIS:		12,00%
Item		Base	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. S/ BDI	Valor Unit. C/ BDI	Valor Total
003.002.005	I			Pedestal de suspensão com engrenagem PS49	un	4,000	7.866,300	8.810,260	35.241,040
003.002.006	I			Fornecimento de extremidade em ferro fundido, com aba de vedação, ponta / flange pn 10 / 16, diam. = 150mm	un	1,000	1.233,650	1.381,690	1.381,690
003.002.007	I			TUBO EM FOFO, C/ FLANGES PN 10, D= 300MM, L=3,00M	UN	3,000	13.055,000	14.621,600	43.864,800
003.002.008	I			Mancal Intermediário FoFo p/ 1 1/8	un	4,000	1.203,000	1.347,360	5.389,440
003.002.009	I			Haste de Prolongamento quadrada e boca de chave p/1 1/8 x 4,00m	un	2,000	969,110	1.085,400	2.170,800
003.002.010	I			TUBO EM FOFO, C/ FLANGES PN 10, D= 300MM, L=1,80M	UN	3,000	7.755,000	8.685,600	26.056,800
003.002.011	I			Colar de tomada 300 x 3/4	un	3,000	46,000	51,520	154,560
003.002.012	I			Niple duplo de ferro galvanizado d=3/4"	un	6,000	9,880	11,070	66,420
003.002.013	I			TUBO EM FOFO, C/ FLANGES PN 10 / 16, D= 150MM, L=2,00M	UN	1,000	4.245,000	4.754,400	4.754,400
003.003				ENTROCAMENTO REDE DE ABASTECIMENTO DN 400					
003.003.001	I	ORSE	5423	Fornecimento de tubo de ferro fundido, junta elástica, ponta / bolisa, classe k 7, diam. = 400mm	m	100,000	1.382,910	1.548,860	154.886,000
Total Geral									1.947.047,490

h

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 022/2025 – DESO

PROCESSO ADMINISTRATIVO E-DOC Nº 13801/2025

Objeto: Obra De Engenharia Para Complementação E Conclusão Da Construção Da Barragem De Captação No Riacho Guararema

PLANILHA DE BDI



DETALHAMENTO DO BDI - SERVIÇOS			
LICITANTE: METAL INFRAESTRUTURA LTDA (CNPJ: 18.729.404/0001-86)			
(LICITAÇÃO DESO Nº 022/2025)			
OBRA: OBRA DE ENGENHARIA PARA COMPLEMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM DE CAPTAÇÃO NO RIACHO GUARAREMA.			
Item	Descrição dos Serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (A).		4,93
1.1	Administração Central		4,93
2	IMPOSTOS E TAXAS (I).	6,65	
3.1	ISS	3,00	
3.2	PIS	0,65	
3.3	Cofins	3,00	
3.4	CPRB	0,00	
3	TAXA DE RISCO (R).		1,88
3.1	Seguro + Garantia		0,49
3.2	Risco		1,39
4	DESPESAS FINANCEIRAS (DF).		0,99
5	LUCRO (L).		8,04
BDI CALCULADO			24,84%
		PV =	0,25
BDI =	24,84%	calculado	
BDI =	24,84%	adotado	
AC =	4,93%	Administração Central	
I =	6,65%	Impostos	
R =	1,88%	Taxa de Risco	
DF =	0,99%	Despesas financeiras	
L =	8,04%	Lucro	
BDI = (((1+AC+R)*(1+DF)*(1+L))/(1-I))-1			

Eng. João Fernando Sampaio
Diretor Comercial
CREA (RN) 02247563-8
comercial@grupometal.eng.br
METAL INFRAESTRUTURA LTDA

Grupo Metal
(Metal Engenharia)
Ricardo de Souza Delgado
Engº Civil Crea-PE 181743213-3

DETALHAMENTO DO BDI - MATERIAIS

LICITANTE: METAL INFRAESTRUTURA LTDA (CNPJ: 18.729.404/0001-86)

(LICITAÇÃO DESO Nº 022/2025)

OBRA: OBRA DE ENGENHARIA PARA COMPLEMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM DE CAPTAÇÃO NO RIACHO GUARAREMA.

Item	Descrição dos Serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (A).		1,70
1.1	Administração Central		1,70
2	IMPOSTOS E TAXAS (I).	3,65	
3.1	ISS		
3.2	PIS	0,65	
3.3	Cofins	3,00	
3.4	CPRB	0,00	
3	TAXA DE RISCO (R).		1,33
3.1	Seguro + Garantia		0,48
3.2	Risco		0,85
4	DESPESAS FINANCEIRAS (DF).		0,85
5	LUCRO (L).		3,86
BDI CALCULADO			12,00%
		PV =	0,12
BDI =	12,00%	calculado	
BDI =	12,00%	adotado	
AC =	1,70%	Administração Central	
I =	3,65%	Impostos	
R =	1,33%	Taxa de Risco	
DF =	0,85%	Despesas financeiras	
L =	3,86%	Lucro	
BDI = (((1+AC+R)*(1+DF)*(1+L))/(1-I))-1			

Eng. João Fernando Sampaio
Diretor Comercial
CREA (RN) 0247563-8
comercial@grupometal.eng.br
METAL INFRAESTRUTURA LTDA

Grupo Metal
(Metal Engenharia)
Ricardo de Souza Delgado
Engº Civil Crea-PE 181743213-3

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 022/2025 – DESO

PROCESSO ADMINISTRATIVO E-DOC Nº 13801/2025

Objeto: Obra De Engenharia Para Complementação E Conclusão Da Construção Da Barragem De Captação No Riacho Guararema

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAL



DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS			
LICITANTE: METAL INFRAESTRUTURA LTDA (CNPJ: 18.729.404/0001-86)			
(LICITAÇÃO DESO Nº 022/2025)			
OBRA: OBRA DE ENGENHARIA PARA COMPLEMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM DE CAPTAÇÃO NO RIACHO GUARAREMA.			
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTE	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	-	-
SUBTOTAL DE "A"		36,80%	36,80%
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,86%	Não incide
B2	FERIADOS	3,93%	Não incide
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,84%	0,65%
B4	13 SALÁRIO	10,80%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,48%	Não incide
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,09%	0,07%
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,54%	6,60%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
SUBTOTAL DE "B"		44,35%	16,29%
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,75%	3,67%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11%	0,09%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,72%	3,64%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,49%	2,70%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,40%	0,31%
SUBTOTAL DE "C"		13,47%	10,41%
D	REINCIDÊNCIAS		
D1	REINCIDÊNCIA DE "A" SOBRE "B"	16,32%	5,99%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,42%	0,33%
SUBTOTAL DE "D"		16,74%	6,32%
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS		111,36%	69,82%
OBSERVAÇÃO:			
http://www.caixa.gov.br/Downloads/sinapi-manual-de-metodologias-e-conceitos/Livro2_SINAPI_Calculos_e_Parametros_1_Edicao.pdf			

Eng. João Fernando Sampaio
Diretor Comercial
CREA (RN) 62247563-8
comercial@metaleng.com.br
METAL INFRAESTRUTURA LTDA

Grupo Metal
(Metal Engenharia)
Ricardo de Souza Delgado
Engº Civil Crea-PE 181743213-3

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 022/2025 – DESO

PROCESSO ADMINISTRATIVO E-DOC Nº 13801/2025

Objeto: Obra De Engenharia Para Complementação E Conclusão Da Construção Da Barragem De Captação No Riacho Guararema

DECLARAÇÃO



DECLARAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 022/2025 – DESO

PROCESSO ADMINISTRATIVO E-DOC Nº 13801/2025

Objeto: Obra De Engenharia Para Complementação E Conclusão Da Construção Da Barragem De Captação No Riacho Guararema

METAL INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ/MF nº 18.729.404/0001-86, com sede à Rua J, S/N, Cidade Universitária, Maceió – AL, CEP: 57.073-481 **DECLARA expressamente**, para os devidos fins, por seu representante legal abaixo assinado, sob as penalidades da lei, de que tem condições de assumir todas as obras e serviços, inclusive com os fornecimentos de todos os materiais e equipamentos previstos em Edital, a partir da assinatura do contrato;

Atenciosamente,

Maceió, 15 de dezembro de 2025.



Eng. João Fernando Sampaio
Diretor Comercial
CREA (RNY) 020247563-8
comercial1@grupometal.agr.br
METAL INFRAESTRUTURA LTDA

DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE QUANTO AO TRABALHO DO MENOR

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 022/2025 – DESO

PROCESSO ADMINISTRATIVO E-DOC Nº 13801/2025

Objeto: Obra De Engenharia Para Complementação E Conclusão Da Construção Da Barragem De Captação No Riacho Guararema

A empresa **METAL INFRAESTRUTURA LTDA**, CNPJ/MF nº **18.729.404/0001-86**, com sede à Rua J, S/N, Cidade Universitária, Maceió – AL, CEP: 57.073-481, por intermédio de seu representante legal o Sr. João Fernando Sampaio Peixoto, portador da Carteira de Identidade nº [REDACTED] e do CPF nº [REDACTED] **DECLARA**, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

RESPONDER:

Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz?

SIM ()

ou

NÃO (x).

Maceió, 15 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,


Eng. João Fernando Sampaio
Diretor Comercial
CREA (RN) 020247563-8
comercial18@grupometal.agr.br
METAL INFRAESTRUTURA LTDA

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DO LOCAL

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 022/2025 – DESO

PROCESSO ADMINISTRATIVO E-DOC Nº 13801/2025

Objeto: Obra De Engenharia Para Complementação E Conclusão Da Construção Da Barragem De Captação No Riacho Guararema

METAL INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ/MF nº 18.729.404/0001-86, com sede à Rua J, S/N, Cidade Universitária, Maceió – AL, CEP: 57.073-481 **DECLARA expressamente**, para os devidos fins, por seu representante legal abaixo assinado, sob as penalidades da lei, de que visitou o local onde serão executados os serviços, de que tem pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos serviços a serem executados, tendo avaliado os problemas futuros e que os custos propostas cobrem quaisquer das dificuldades decorrentes de sua execução, que assume total responsabilidade por esse fato e que não utilizará deste para quaisquer questionamentos futuros que ensejem avenças técnicas ou financeiras para a DESO.

Atenciosamente,

Maceió, 15 de dezembro de 2025.



Eng. João Fernando Sampaio
Diretor Comercial
CREA (RN): 020247563-8
comercial1@grupometal.agr.br
METAL INFRAESTRUTURA LTDA